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MUHAMMED FERİD VECDİ, TEFSİRİ VE TEFSİRDEKİ METODU 

Doç.Dr.H.Mehmet SOYSALDı* 

I- HAYATI VE İLMİ ŞAHSİYETİ: 

a) Hayatı: 

Ferid Vecdi'nin doğum tarihi hakkında ihtilaf vardır. Hayatı hakkın
da yazılan yazılarda 1875 ve 1878 yıllan arasında bir tarihte İskenderiye'de 
doğduğu belirtilmektedir. Mühendis Muhammed Tevfik Ahmed, Ferid Vecdi 
ile olan özel bir sohbetinde, onun 1869 yılında doğduğunu -bizzat kendisin
den- işittiğini söylemiştir. 1 

Babasının adı Mustafa, derlesinin adı ise, Ali Reşad'tır. Ferid Vecdi'
nin gençlik yıllan İskenderiye'de geçmiş olup, bir müddet Dimyat'ta ikfu:net 
etmiştir. Daha sonra vali vekili olan babası Mustafa Vecdi ile birlikte Sü
veyş'e gelmişler ve oraya yerleşmişlerdir. Babası vali vekili olması münase
betiyle, Vecdi öğrenimini değişik yerlerde sürdürmüştür. Onun ilmi yönden 
yetişmesinde babasımn kütüphanesinin önemi büyüktür. Kaynaklan tetkik 
ettiğimizde, Ferid Vecdi'nin hocaları ile ilgili hiçbir bilgiye rastlayamadık. 
Fransızca'yı ana dili gibi çok ileri bir seviyede öğrenmiş, hatta Arap-İslam 
Kültüıünün dayanağı olan Kur'an, Sü1111et, hukuk, tarih, fıkıh, müspet ilimler 
ve edebiyat derslerini bu dille takip edebilecek seviyeye gelmiştir. Ancak 
örgün eğitimde okuduğuna dair bir bilgi kaynaklarda mevcut değildir. Bu 
sebeple Fransızca'yı nerede ve nasıl öğrendiğini de bilemiyoruz. 1899 yılın
dan sonr~ Kahire'ye gelmiş ve orada vakıflar dairesinde bazı önemli vazife
lerde bulunduktan sonra Ezher dergisinin yazı işlerini üstlenmiş, on yıla 
yakın bir süre bu görevde bulunmuştur. İki büyük dünya savaşım görmüş 
olan Ferid Vecdi 20.yüzyıldan önceki insanlık fikir gelişmelerini takip et
miştir. Kalemini yaşadığı asnn meselelerine hasrederek, materyalist felsefe
nin karşısında durup, insanlan dine ve imana çağırmıştır. Çağdaş Arap-İslam 
kültürünün teşekkülü için doğu ve batının, batımn modem kültürünün daya-

• Fımt Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 
1 el-Cündi, Enver, Muhammed Ferid Vecdi Riiidü't-Tevfik Beyne'l-İimi ve'd

Din, Mısır, 1974, s.24. 
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naklanndan faydalanarak bunu asrın insaniarına eşit bir şekilde takdim et
miştir. 1373/1954 yılında Kahire'de vefat etnİiştir.2 

b) ilmi Şahsiyeti: 

Faziletli ve başanit bir yazar ve bilim adamı olan Ferid Vecdi'nin 
verimli ve uzun süren hayatını tam bilebilmek ve onu daha iyi anlayabilmek 
için ilmi şahsiyetini incelemek gerekir. Enverü'l-Cündi, ''Raidü't-Tevfik" 
isimli yazmış olduğu kitapta onun ilmi şahsiyetini şöyle anlatmaktadır: Ferid 
Vecdi. söylediği söze ne maddi bir menfaat, ne de şöhret bekleyen bir mesaj 
sahibini temsil etmektedir. Hayatı boyunca çoğu zaman işlerinde lüks ve 
konfordan uzak durmuş, sade ve mütevazı bir hayat tarzını tercih etmiştir. 
Bir düşünür ve yazara yolcunun azığı misali az bir şeyin yeteceğine inan
mıştır. İşte Ferid Vecdi'nin hayatında görülen mütevazı yükselişi bu sayede 
olmuştur. Vecdi, ilim ve kültürle ile ilgili her türlü malzemeyi elde etmede, 
ma'rifet ve bilgiyi araştırmada cimrilik etmemiştir. Hayatını düzenli bir şe
kilde tanzim etmiş, yemek, uyku vb. ihtiyaçlan hususunda bile son derece 
düzenli bir yol takip etmiştir. Hayat enerjisini harcamada ne çok cimri ne 
de çok israfçıdır. Her işinde hoş görülü olarak mu'tedil bir yol izlemiştir. 
Hatta bu, yazılarmda ve eserlerinde meseleleri ele alış tarzına bile yansımış
tır. "3 

Ferid Vecdi tanıdığı kimselere karşı son derece mütevazı bir şekilde 
davranınaktaydı. Hatta ziyaretçilerini -matbaasında çalışan işçi bile olsa
ayakta karşılardı. Sohbetlerinde kültürlü ve ileri gelen kimseler ·bulun_ur, 
İslam dünyasının çeşitli yerlerinde gelen pek çok kişi kendisini ziyaret eder
di. Ferid Vecdi'nin hayatında takip ettiği yol, orta bir yoldu. Akli düşüneeye 
faaliyetlerinde hayatının sonuna kadar yer vermiş, hatta son dönemlerde 
yazdığı kitaplarda -araştırma ve inceleme konusunda-. onun akla verdiği ö
nem açıkça görülmektedir. Vecdi'ye göre, bir düşünürün zihni hür olmalıdır. 

2 Vecdf'niıı terceıne-i lllili için bkz.~ Kelılıille Ömer Rıza, Môcemü'I-Müellifin, 
Beynıt trs, X.l26, 127; ez-Zirikli Hayruddin, el-A'lam. (2. Baskı ), 1954, VII. 
220,221; Serkis, Yusuf İlyaıi, Môcemü'l-Arabiyye ve'l-Muarrabe, Mısır 
1928. II.l451: Camiu't-Tesanifi'l-Hadise, Mısır 1927, s.l52; el-Bağdadi, İs
mail Paşa, İzahu'I-Meknôn, Mısır 1927. 1.399; Carl Brockelınaıın, Geschichte 
der Arabischen Litteratür, Leiden 1942, III. 324, 325; Mürüvve Edip, es
Sıhafetü'I-Arabiyye Neşetüha ve Tatavvuruha, Beyrut 1961, s.294;Filip di 
Tarrilzi, Tarihu's-Sıhafeti'l-Arabiyye, Beyrut, 1914, III.l89; Atiyyetullalı, 
Ahmed, Kamusu'l-İsliimi, Kalıire 1966, s.243,244; Mecelletü'l Menar, Kill.ıire, 
1954, II.l45-149; X.375-382, 456-480; Mecelletü'I-Ezher, Mısır, 1954, 
XXV.751; Hınnud Muhammed, "'el-Kavlü'I-Muhtasarii'I-Mübin Fi 
Menahici'l-Müfessirin adlı makale" Mecelletü'I-Fürkao, Kuve)1 1990, 13. 
Sayı s.30. 3 I. 

3 Bkz .. Cündi. a.g.e., s.85-87. 
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O bu hususa esas olarak kendini, hayatın zorladığı birçok bağdan kurtarmış, 
hayatını ilim talep etmek, gerçeği araştınnakla geçirmiştir. Bir yazar veya 
araştırmacıyla ilmi bir konuda münakaşaya girdiğinde önce görüşlerini özet 

, olarak arzeder, sonra da kendisine verilen reddiyelere, hiçbir açık nokta bı
rakmadan cevap verirdi. Vecdi bütün vaktini, elinde kalemi, önünde kitabı 
okuyarak. araştırarak, yazarak, ilim ve ma'rifetle geçirmiş, vaktini boş şey
lerle harcamamaya ga}Tet etmiştir. Batıda ve İslam ~Ueminde birçok fikir 
adamıyla yazışmalan olmuştur. Şüphesiz ki o çağdaş fikir ekolünün önderi
dir. Din ve medeniyeti, doğu ve batıyı, eski ve yeniyi toplayıp yeni bir me
totla bunların arasını uzlaştırmaya çalmıştır. O'nun bu konudaki metodu 
diğer ilim ve din adamlanndan farklıdır. Dr.Muhammed Hüseyin Heykel, 
Abbas Mahmud Akkad, Muhammed Ahmed Gamrav1 ve Muhibbiddin el
Hatib, Ferid Vecdi'nin metodunu ve fikirlerini devam ettirenlerdir.4 

Ferid Vecdi'nin bu ilmi şahsiyeti gerek Mısır'da gerekse diğer İslam 
ülkelerinde özellikle Türkiye'de bazı düşünüderi etkilemiştir. Örneğin Sırat-ı 
Müstakim Dergisinde Mehmet Akif Ersoy ve Halil Nimetullah, Ferid Vee
di'nin eserlerinden tercümeler yapmışlar ve neşr etmişlerdir.5 Bu da gösteri
yor ki Mehmet Akif ve Halil Nimetullah gibi kişiler ondan etkilenmişlerdir. 

Il- ESERLERi: 

Ferid Vecdi'nin kaynaklarda adı geçen başlıca eserleri şunlardır: 

1- ei-Felsefetü'I-Hıkka fi Bedai'I-Ekvan: 

Ferid Vecdi'nin bu eseri 84 sayfa olup, 1895 yılında Abdurrezzak 
Matbasında ilk baskısı yapılmıştır. Eser mukaddime, dört bölüm ve hatime
den me))dana gelmektedir. Mukaddime; insan ve durumu hakkında genel bir 
malumattan ibarettir. Birinci bölümde kainatın acayiplikleri zikredilmiştir. 
İkinci bölümde insanın acayiplikleri, varoluşun hikmetleri ve bu konudaki 
meşhur alimierin sözleri zikredilmiştir. Üçüncü bölümde, hayvan alemi ve 
acayipliklerinden, dördüncü bölümde ise bitkiler alemi ve acayipliklerinden 
bahsedilmiştir. Hatimede de kainattaki insan, hayvan ve bitkiler alemi hak
kında genel bir özetten sonra yaratılışın hikmetlerini özetlemektedir.6 

Bu eser Halil Nimetullah tarafından Osmanlı ca 'ya terceme edilmiş
tir. Halil Nimetullah bu eseri Sırat-ı Müstakim dergisinde altıncı sayısından 
başlayarak sekizinci sayıya kadar, her sayıda iki veya üç sayfa olarak parça 
parça yayınlamıştır. 7 

4 Cündi, a.g.e., s.9-12. 
5 Ersoy, Melınıet Akif, Sırat-1 Müstakim Dergisi, II.l23-138. 
6 Bkz., ei-Felsefetü'I-Hıkka Fi Bedıii'I-Ekvan, Mısır 1313, s. 12-79. 
7 Bkz., Niınetullah Halil, Sırat-1 Müstakim Dergisi, 6/89,90; 7/102,103; 

S/12U22. 
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2- Tatbiku't-Diyaneti'l-İslamiyye AHi Nevamisi'I-Medeniyye: 

Bu eser 109 sayfadan ibaret olup, ilk olarak 1898 yılında basılmıştır. 
Müellif, bu eserinde başlıca şu konulara değinmiştir; İnsan. hayatın yüküm
lülükleri, ilim ve din, İslam nedir? Din nedir? insanlık için büyük nizam, 
hürriyet için insanın savaşması, vicdan ve akıl hürriyeti ilmin tedvini, kişisel 
vazifeler, nefsin arzuları, nefsi şüphelerden temizlemek, nefsin ilimle süs
lenmesi, nefsin en güzel ahiakla terbiye edilmesi, itikadın düzeltilmesi, sağ
lığın korunması, ailevi vazifeler, İslam'a göre çalışmanın önemi, sosyal vazi
feler. Müslümaniann birbirlerine karşı vazifeleri, İslam ve Müslümanlara 
geneİ bir bakış} 

3- el-Hadikatü'l-Fikriyye Fi İsbatı Vucudillahi Bi'l-Berahi-
ni't- Tabiiyye: 

88 sayfadan meydana gelen bu eser, 1900 yılında Mısır'da ilk defa 
Terakki Matbaasında basılmıştır .. Müellif bu eserinde, mülhidlerin ortaya 
attıkları şüpheleri ve onların batıl, fasit yönlerini açıklamıştır. Ayrıca insan 
ve iman, asırlar boyunca iman, mülhidlerin şüpheleri ve onların batıl yönleri, 
ilim karşısında ilhad, metafizik, fıtrat dini İslam, gibi konulan da işlemiştir.9 

Bu eser Mehmet Akif Ersoy tarafından Ösmanlıca'ya tercüme edilmiştir. 
Mehmet Akif Ersoy bu eseri Sırat-ı Müstakim dergisinde 27. sayıdan başla
varak 48. sayıya kadar her sayıda iki veya üç sayfa olmak üzere parça parça 
• ıo · 
yayınlamıştır. · 

4- ei-Mer'etü'l-Müslime: 

Bu eser 206 sayfadan ibaret olup, KıThire'de Terakki matbaasında 
190 1 yılında ilk baskısı yapılmıştır .. İkinci baskısı ise, 1912 yılında Hindiyye 
matbaasında basılıruştır. ı ı 

Müellif bu eserinde kadınlar hakkında 13 soruya cevap vermiştir. E
sere uzun bir önsözle başlamış, 13 bölümden sonra hatimeyle bitirmiştir. Bu 
kitabında başlıca şu sorulara cevap vermiştir; "kadın nedir? kadının tabi 
vazifesi nedir?, kadın bedenen ve ruhen erkekle eşit olabilir mi?, kadın hür
riyeti istenilen şekilde midir? kadın dışanda erkekle birlikte çalışıp, onlara 
iştirak edebilir mi? kadının tabiatında dışanda çalışabileceğine deHilet eden 

8 Bkz .. Vecdi, Tatbikiı't-Diyiineti'I-İ~iliimiyye AHi Nevamisi'l Medeniyye, Os
maniye Matbaası. Mısır, 1316. s.8-95. 

9 Bkz.: Vecdi, ei-Hadikatü'I-Fikriyye Fi İsbatı Vücudillaıti bi'I-Beraltini't
Tabiiyye, Terakki Matbaası, Mısır 1901, s.6-71. 

10 Bkz., Ersoy, a.g.d., 27/12,13: 28/27,28; 29/42-44; 30/59,60; 31/76,77; 32/91-93; 
33/lOR-1 10; 34/123,124: 35/138,139; 36/153-155; 37/167-170; 38/185-187; 
48/350-352. 

11 Bkz., Serkis, a.g.e., II.1452. 
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bir özellik var mıdır?, bazı ülkelerde kadınların erkek işlerinde çalışmalan 
devam etmekte midir?, kadıniann erkekler karşısında örtünmelen gerekli 

, midir?, örtünme bir esirlik alameti midir?, yoksa h ür lük vesikası mıdır?, 
örtünme kadının olgunlaşmasına mani midir?, örtünme kalkabilir mi?, gü
nümüzün modem kadını olgun kadın mıdır?, kadın için en iyi eğitim ve öğ
retim metodu hangisidir? ."12 

Bu eser Mehmet Akif Ersoy tarafından Osmanlıca'ya tercüme edil
ınıştır. Mehmet Akif Ersoy önce bu eseri Sırat-ı Müstakim dergisinde 
''Müslüman Kadını" başlığı altında 3.sayıda başlayarak 19. sayıya kadar, her 
sayıda iki ve üç sayfa olmak üzere parça parça yayınlamıştır. 13 Sonrada da 
okuyucuların isteği üzerine bir kitap haline getirmiştir. Bu kitabın Mahmud 
Çamdibi tarafından sadeleştiriimiş şekli Sinan Yayınevi tarafından 1972 
yılında basılmıştır. Bu kitap küçük ebatta 103 sayfadır. 

5- ei-İslamu Fi Asrı'I-İimi: 

Ferid Vecdi'nin bu eseri 816 sayfadan ibaret olup, 1902 yılında Mı
sır'da Terakki Matbaasında ilk baskısı yapılmıştır. Eser iki ciltten ibaret olup, 
birinci cildi dört bölümden meydana gelmektedir. Bu ciltte müellif, insanın 
kendi mahiyetini bilmesi, medeniyet, peygamberlerin sonuncusu Hz. 
Muhammed'in hayatı ve metafizik başlıkları altında çeşitli konulan açık:la
mıştır.14 İkinci cilt ise başlıca on iki bölümden meydana gelmektedir. Bunlar 
da felsefe, sosyal meseleler, Müslümanlara göre ilim, Japon milletinin yük
selmesindeki sosyal faktörler, metafizik, İslam nedir?, tevhid, konferanslar, 
velayet, keramet, vesile ve şefaat, mucizeler, din ve dindarlar, araştırma ve 
makillel~r, İslam dünyasının meseleleri ve bazı çözüm yollan gibi konulan 
açıklamıştır. 15 

6- ei-Medeniyyetü ve'I-İslamu: 

162 sayfadan ibaret olan bu eserin 1904 yılında ilk baskısı yapılmış
tır. Müellif, eserinde şu konulara yer verilmiştir; hayatın yüküınlülükleri, 
ilim ve din, İslam nedir?, İnsanlık için büyük nizam, insanın hürriyeti, insa
nın hürriyeti için cihad etmesi, vicdan ve düşünce hürriyeti, insanın topluma, 
ailesine ve kendisine karşı vazifeleri, nefsin şüphelerden antılması ve nefsin 
en güzel ahiakla vasıflandınlması, yanlış inançların düzeltilmesi, İslam 'a 

12 Bkz ... Vecdi:- el-Mer'etü'I-Müslime=- Terakki Matbası, Killıire 1901, s.l4-191. 
13 Bkz., Ersoy, a.g.d., 3/42-45; 4/57-60; 5/76-79; 6/90-93; 7/103-107; 8/122-127; 

9/139-142: 10/106-109: 11/173-176; 12/186-188: 13/203-205; 14/218-220; 
15/234-236; 16/252-255; ı 7/269-270; 18/285-286: 19/303,304. 

14 Bkz., Vecdi, el-İslam Fi Asn'l-ilmi, Dfuu'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut, trs, 1.37-367. 
15 Vecdi, a.g.e., JI.371-3Rl. 
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göre çalışmanın yeri ve önemi, Müslümanların zımmllere karşı görevleri, 
İslam ve Müslümanlar. 16 

7- Kenzu'l-Ulumi ve'I-Lugati: 

Müellifin bu eseri 870 sayfadan ibaret olup, 1905 yılında Mısır'da el
Vaiz matbaasında ilk baskısı yapılmıştır. Müellif Mukaddimede, ilimin fa
zileti ve zorluklarından bahsetmiş; "eskiden ilim akli olgunluğu sağlamak 
için isteniyordu. Bugün ise durum değişmiştir. İliın, şimdi yaşam için bir 
zamret ve silah olarak telakkİ ediliyor" demektedir. Ferid Vecdi bu eserinde 
tıp. sosyoloji, tarih, coğrafya, edebiyat v.b akri ve nakli ilimierin bir hulasa
sını yapmış, bazı meşhurların da hal tercemelerini zikretıniştir. Ayrıca kita
bın sonunda bazı lafiziarın zikredildiği ilave bir bölüm vardır. 17 

8- Mecmuatü' r-Resaili '1-F elsefiyyeti: 

Bu eser, bazı felsefi konularda yazılmış risalelerin toplandığı bir ki
taptır. 1914 yılında basılınıştır. 18 

9- Dairetü Mearifi'I-Karni'r-Rabi Aşera ve'l-Işrin J.\lliladi: 

Bu eser, Ferid Vecdi'nin yazmış olduğu en büyük ve en değerli e
serlerinin başında olup, tam on cİltten ibarettir. Her cilt ise 800 sayfadan 
oluşmaktadır. Vecdi bu eserini 1910 yılında yazınaya başlamış, 1918 yılmda 
tamamlamış ve ilk baskısını "Diliretü'l-Mearif' isimli kendi matbaasmda 
yapmıştır. 1923 yılında bu ansiklopedisine bazı yeni ilaveler yaparak, yine 
on cilt olarak ikinci baskısını yapmıştır. Müellif bu eserinde konulan alfabe
tik sıraya göre yazmıştır. Bu eseri; Arapça, nakli, akli tüm usul ve furularıy
la, kevni ilimlerinden bahseden çok geniş ve genel bir ansiklopedidir. Muh
tevası içinde; nahiv, sarf belagat, dini konular, mezhepler tarihi, tefsir, hadis 
ve usul vardır. Ayrıca genel ve özel tarih, Doğulu ve Batılı Meşhurların hal 
terceıneleri. tabi ve siyası coğrafya, kimya~ astronoıni, sosyoloji, ekonomi, 
psikoloji, tıp, tedavi, sağlık kuralları, pratik ev bilgileri, tabii eczacılık ve 
eczacılığın özellikleri, istatistik ve insanın ihtiyaç duyduğu (insanı ilgilendi
ren) bütün konuları içine almaktadır. 19 

10- Kitabu'l-Muallimin: 

Ferid Vecdi'nin bu eseri 576 sayfadan ibaret olup, 1918 yılında Mı
sır'da "Dairetü'l-Mearif' ınatbaasında ilk baskısı yapılmıştır. Bu eser, Mısır 

16 Bkz., Vecdi, ei-Medeniyetü ve'I-İslam, Mısır, 1912, s.8-158. 
17 Bkz .. Serki.s. a.g.e., 11.1451, 1452: Mecelletü'I-Menar, X.463; Cündl, a.g.e., 

s.2G. 
IH Serkis, a.g.e., II.l452. 
19 Bkz., Vecdi, Druretü Mcarifi'I-Karni'r-Rabi Aşera ve'I-Işrin Miladi, Dfuu'l

Ma ·rife, Beynıt 197 ı. I-X. 
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Milli Eğitimi Bakanlığı 'nın çıkardığı "Eğitim Metotlan" isimli kitabın tafsi
latlı bir Şerhi mahiyetindedir?0 

ll- Ala İtlali'l-Mezhebi'I-Maddi: 

Vecdi bu eserinde maddeciliğe reddiye yazarak, aniann metotlannı 
çürütıneye çalışmıştır. Bu eser ilk olarak Mısır'da 1921 yılında Dairetü'l
Mearif matbaasında basılmıştır.:n 

12- Düstfiru't-Tegazzi: 

Müelif bu eserinde. vegetarizme (et yemezlik, bitkisel ürünlerle 
beslenme) ile ilgili görüşlerini bu husustaki metodunu ortaya koymuştur. 
Aynca et yemeklerinin zararlannı da açıklamıştır. Bu kitabında, tıb bilim 
adaınlannın, yemek çeşitleri ve besin değerleri hakkında yazdıklan bir çok 
makaleyi de zikretmiştir. Ferid Vecdi'nin vegeterizme hakkındaki görüşle
rinden bir çok öğrencileri etkilenmiştir. Bunlann başında mühendis 
Muhammed Tevfik Ahmed'i sayabiliriz. Vecdi bu eserinde aynca zihni iş
lerle uğraşanlar için özel bir beslenme metodu açıklamıştır. Bu kitap ilk ola
rak 1921 yılında Mısır'da basılmıştır.22 

13- Nakdu'ş-Şiiri'l-Cahili: 

Ferid Vecdi'nin bu eseri ilk olarak Dairetü'l-Mearif matbaasında 
1926 yılında basılmıştır. Müellif bu kitabında, Taha Hüseyin'in "eş-Şi'rü'l
Cahilt' isimli kitabım tenkid etmekte veTaha Hüseyin'in kitabında yapmış 
olduğu hatalan belirtmektedir. Eserin kendisini araştırmalanınıza rağmen 
bulamadık. Eser hakkındaki verdiğimiz bilgileri, "Raidü't-Tevfik" adlı ki
taptan tespit ettik. 23 

14- el-İslamu Dinun Arnınun Halidun (ei-İslamu Dinü'I-Hidaye 
ve'l-Islah): 

Ferid Vecdinin bu eseri, Amerika Üniversitesinde "Mesftilü fı'l-İlm" 
adıyla İslam·a Kur'fuı'a ve Hz.Peygamber'e hücum eden, birtakım şüpheler 
ortaya atan bir kitabın çıkması üzerine yazılmıştır. 1932 yılında Ferid Vecdi, 
günlük siyasi bir gazete olan "el-Cihad" isimli gazetede , makaleler halinde 
bu şüphelere cevap vermiştir. Daha sonra bu yazdığı makaleleri 190 sayfalık
bir kitapta toplamıştır. İlk baskısıl932 yılında Dairetü'l-Mearif matbaasında 
yapılmıştır. Bu kitap 1962 yılında "Daru'l-Hiliil" matbaasında "el-İslamu 
Diiıu'l-Hidaye ve 'I-Islah" ismiyle neşredilmiştir 209 sayfadan meydana ge
len bu kitap mukaddime ve altı bölümden oluşmaktadır. 

20 Bkz., Serkis, a.g.e.~ II.145l. 
21 Serkis, a.g.e., a.y. 
22 Cündi. a.g.e., s.83. 
~3 Cünd!. a.g.e., a.y. 
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Birinci bölüm; din ve vahiy, ikinci bölüm; İslam'ın akla ve ilme ver
diği önem, üçüncü bölüm; İslam Şeriatı, dördüncü bölüm; İslam'ın alemdeki 
tesiri, beşinci bölüm; İslam· dan şüphelerin uzaklaştınlması hakkındadır. 
Altıncı bölümde ise müellif İslam· da kadın hususunda mucez bilgiler ver
mektedir.24 

15- Safvetü'l-İrfan Fi Tefsiri'l-Kur'an (el-Mushafu'I-Müfesser): 

Araştırmamızın konusu olan bu eseri ileride geniş olarak ele alıp 
tahlil edeceğiz. Vecdi bu eserlerden başka bazı dergi ve gazetelerde çıkar
mıştır. Bunlar; 

1- el-Hayat: Ferid Vecdi bu dergisini 1899 yılında çıkarmaya baş
lamış ve 1900 yılına kadar devam etmiştir. Altı yıl ara verdikten sonra 1906 
yılında tekrar çıkanlmaya başlanmış, bir yıl devam ettikten sonra durdurul
muş, 1914 yılında tekrar çıkanlmaya başlanmıştır.25 

2- ed-Düstur: Haftalık bir gazete olarak, 16 kasım 1907 tarihinde 
çıkanlmaya başlanmış ve 191 O yılına kadar devam etmiştir: On iki yıl ara 
verildikten sonra 1922 yılında çıkanlmaya başlanmış ve 1933 yılına kadar 
devam etmiştir. 26 

3- el-Vecdiyyat: Haftalık olarak çıkartılan bir dergi olup, 1921, 
1922 yıllannda Çıkartılmıştır?7 

III- TEFSİRİ: 

a) Eserin Tanıtım ı: 

Vecdi'nin "el-Mushafit'l-Müjesser" adlı bu tefsiri 827 sayfa, tek cilt
ten ibaret olup, ilk olarak 1907 yılında Mısır'da basılmıştır; Müellif tefsirine 
140 sayfadan meydana gelen uzun bir mukaddime ile başlamıştır. Bu mu
kaddime tefsirin bazı baskılannda sondadır. Müellif, mukaddimede başlıca 
şu konulara değinmiştir; din nedir?, insan. ve iman, insanın fıtrat dinine dö
nüşü, İslam nedir?, İslam bir fitrat dirıidir, dinler karşısında insan, cahil insa
nın dinden payı, alimler ve din, dindeki şüpheler, Kur'an 'ın yüce maksatlan, 
Kur'an nazannda dinler, insanlar, Müslümanlar, kafirler, şeriat, cihad, iba
detler, mucizeler, velayet, keramet, tevessül, şefaat, kaza ve kader gibi ko
nuları açıkladıktan sonra tefsir usulü ile ilgili; Kur'an'ın cem edilmesi 
Kur'an'da nasih ve mensuh kıraatlar gibi meseleler hakkında da özet olarak 
bir malumat vermiştir.28 Sonra Kur'an-ı Kerimin ilk suresi "Fatiha" dan 

~4 Bkz., Vecdi, el-İslamu Dinu'I-Hidaye ve'I-Islah, Dfuu'l-Hilill, 1962,s.8-209; 
Mecelletü'I-Menıir, II.l45; Cündi, a.g.e., s.82. 

25 Bkz.!' Cündi!' a.g.e., s.l90~ 
26 Cündi, a.g.e., a.y. 
27 Cündi, a.g.e., a.y. 
2~ Bkz.~ Vecdi: ei-Mushafu'l-Müfesser'in Mukaddimesi, s.l0-140. 
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başlayarak son süresi olan "en-Nas"a kadar ayet ayet tefsirini yapmıştır. Biz 
bu eserin tahlilinde 1977 yılında K.ahire'de Daru'ş-Şab matbaasında basılmış 
alim baskısını esas aldık. 

b) Eserin Y azalması: 

Ferid Vecdi'nin tefsiri kısa ve özlüdür. Onda Iüzumsuz bilgiler, yo
rumlar ve nakiller yoktur. O böyle bir tefsiri yazmayı murat etmiş ve yaz
mıştır. Onu böyle bir tefsiri yazınaya sevk eden sebepler vardır. Vecdi, bu 
sebepleri, tefsirinin ınukaddimesinde açıklamıştır. Ona göre Kur'an-ı 
Keriın'i, Allah'ın eınrettiği şekilde okuyup aniayacak ve bu amaca kendisini 
en kısa yoldan ve kolay bir şekilde ulaştıracak bir tefsir bulunmamaktadır. 
Ayrıca kendisi gibi birçok ilim dalıyla uğraşan kimselerin geniş hacimli 
ciltler dolusu tefsirleri okuyacak vakitleri de bulunmamaktadır. Gerçi bazı 
meseleleri çözmek için muhtasar bazı tefsirler yazılmış ise de bunların ken
disine göre eksik yayınlan vardır. Ferid Vecdi, 1323/1905 tarihinden itibaren 
"Safvetü'l-İrfi:m Ff Tefsiri'l-Kur 'an" isimli bir tefsir yazmaya başlamış, daha 
sonra tefsirinin ismini "el-Mushafit'l-Müjesser" olarak değiştinniştir.29 

Ferid Vecdi, tefsiri yazış amacını ise şöyle açıklamaktadır: "Bu ese
rimi yazmaktaki maksadım; Arapça lafiziann manalannı ilmi meselelerden 
hilli (teferruata inmeden) olarak arzeden, ayet-i kerimleri okuyaniara mana
lllll açıkça belirmesi için ayetterin nüzill sebeplerini zikreden bir tefsin yaz
maktı. Önce kendim için Kur'an-ı Kerim'i okumamda itimat edebileeeğim 
bir tefsiri Mushafin kenanna yazmaya başladım. Yazma esnasında böyle bir 
tefsire Kur'an-ı Kerim'i okuyan herkesin ihtiyaç duyup isteyebileceğini an
ladım. Sonra bu tefsiri tamamlayıp tab ettirmeyi düşündüm. Bu çalışmamla, 
işlerinin ,&okluğu nedeniyle büyük hacimli tefsirleri inceleme ve tet;kik etme 
imkanı bulamayan veya ilmi seviyelerinin yetersizliği sebebiyle önceki mü
fessirlerin te'liflerini anlamada zorluk çeken insanlar arasında Allah'ın kita
bının manasının en doğru şekilde aniaşılmasına sebep olmasım umarak bu 
tefsirimi okuyuculara takdim ediyorum. Bu kitaptan istifade etmenin tam 
olması için onu dalıa sonra Mushaf şeklinde yazmayı uygun gördüm. Okuma 
esnasında ayet ve lafızlann manalanna dönüp bakabilmenin kolay olabilmesi 
için her sayfanın tefsirini aynı sayfanın kenanna yazdım. Bu çalışmalanm
d<!n, tefsirin her tarafa yayılmasını, bu vesile ile Yüce Kitab'ın manalanyla 
ilmin yaygınlaşmasını, kaybolan bu İslam ümmetinin eski gücüne dönebil
mesi için bu kitapta aınel etme arzusunun nefislerde harekete geçmesini, 
böylece ileri milletler arasında yerimizi alıp, insanlık meşalesini yükseltmek 
ve medeniyet binasının direklerini dikmede onlar gibi çalışmamıza vesile 
olmasını dilerim. "30 

29 Bkz.~ Cündi=- a.g.e., s.26. 
30 Bkz., Vecdi, ei-Mushafu'I-Müfesser'in Mukaddimesi, s. I. 
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Gerçekten de Ferid Vecdi'nin tefsirinde bu amacını büyük ölçüde 
tahakkuk ettirdiğini görmekteyiz. Müellif eserini kaleme alırken, kimlerin 
tesiri altında kaldığını, hangi tefsirleri kaynak olarak seçtiğini ve faydalandı
ğını belirtmenıektedir. Ancak yaptığımız araştırmalar neticesinde onun ana 
kaynaklannın, el-Keşşaf, Ebu ·s-Suud, et-Taberi ve Tefsiru'l-Kur'fuıi'l-Azim, 
gibi meşhur tefsirler olduğunu tespit ettik. Bu tespitlerimizi yeri geldiğinde 
ileride örnekler vererek açıklamaya çalışacağız. 

IV- TEFSİRDEKİ METODU: 

A- Rivayet Yönünden Vecdi'nin Tefsiri: 

Zamanımıza kadar yazılan tefsirlere baktığımızda müfessirlerden 
bazılannın; Kur'an'ı Kur'an ile, Kur'an'ı Hz. Peygamber'in sünnetiyle veya 
sahabe ve tabiun'dan nakledilen rivayetlere dayanarak tefsir yaptıklannı 
görürüz. Bazı müfessirler ise; dil, edebiyat, din ve çeşitli bilgilerden faydala
narak. kendi tercih, görüş ve kanaatıanna dayanarak tefsir yazmışlardır. 

Ferid Vecdi ise yazmış olduğu bu tefsirde Kur"an'ın Hz Peygamber 
tarafından yapılan tefsirine, sahabe ve Taibun'dan nakledilen tefsir rivayetle
rine fazla yer vermemiştir, fakat ayetlerin manalannı doğru bir şekilde ania
şılmasına yardırı;ıcı olması maksadıyla nüziU sebeplerini zikretmiştir. Ferid 
V ecdi daha ziyade Arap diline, kendi görüş ve kanaatlerine ağırlık vererek 
tcfsirini yazmıştır. 

Şimdi tefsirinin rivayet yönünü inceleyelim: 

1- Kur'an'ın Kur'an İle Tefsiri: 

Kur'an'ın Kur'an ile tefsirine Asr-ı Saadet'ten itibaren büyük önem 
verilmiştir. Çünkü Kur'an'ın bir yerinde kapalı olarak geçen bir ayet, başka 
bir yerinde tafsilatlı olarak açıklanınıştır. Kur'an-ı Kerim'i Peygamber Efen
dimize indiren Yüce Allah 'tır. Şüphesiz ki indirmiş olduğu KeHimdan ne 
kastettiğini en iyi bilen de yine kendisidir.· Bundan anlaşılıyor ki Kur'an ile 
tefsiri en sağlam yoldur. · 

Maalesef Ferid Vecdi, Kur'an'ın Kur··an ile tefsirine fazla yer ver
meyip, sadece bir örnekle yetinmiştir. Şimdi bu örneği inceleyelim: 

ÖRNEK: 

Yasin suresi 7. ayetindeki ~~ :_.ı:;, ~~~ ::;;. :ili "Anda lsun, onların 

çağıma o söz hak oldu". Müfessir ~.',.ifı "söz" kelimesini 
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~ı Y"'ıE.ıı~ ~~ ~ ~ S':J:..~ "cinlerden ve insanlardan bir kısmını cehenneme 

dolduracağım"31 ayet-i kerimesiyle tefsir etmiştir:u 

Ferid Vecdi'nin rivayet tefsiri içinde yer alan konulara, yani Hz. 
'Peygamber, Sahabe ve Tabiun görüşlerine, nüzfi.l sebepleri hariç, hemen 
hemen hiç yer vermediğini görmekteyiz. Bu tefsir ekolüyle ilgili hiçbir ko
nuya yer vermemiş olsaydı, bu ekole karşı olumsuz bir tavırdan söz edebilir
dik. Ancak Kur'an'ın anlaşılması için nüzfi.l sebeplerinin bilinmesinde kesin 
bir zorunluluk mevcuttur. O da bu zorunluluğu hissetmiş ve nüzfi.l sebeple
rinden ayetterin muhtevalarını, amaçlarını anlamak için istifade etmiştir. 
Fakat bunun dışındaki konularda mesela, Hz.Peygamber, Sahabe ve 
Tabiun'un görüşlerine yer vermemiştir. Bizce bunun sebebi şu olabilir; Ferid 
Vecdi, sadece rivayet tefsirine değil, mezhebi, sılfi ve fıkhi tefsirlerde de yer 
alan görüşlere ve münakaşalara da yer vermemiştir. 

İçtimai tefsir ekolünün temsilcisi Muhammed Abduh'un büyük ölçü
de etkisinde kalan ve onun Kur'an'a bakış açısıyla bakan bir kişi olarak, 
Ferid Vecdi Kur'an'ı anlamada, tefsir ekallerini bir engel olarak görmüş 
olabileceğini ve bu nedenle de Abduh gibi doğrudan Kur'an'a ulaşma ve onu 
anlama yöntemini benimsemiş olabileceğini zannediyoruz. Zira, Abduh'un 
da, etkitenirim kaygısıyla Celaleyn'den başka tefsirlere bakmadığı ve istifade 
etmediği nakledilmektedir. Belki Vecdi de bu yolu benimsemiş ve bu yüzden 
farklı tefsir ekollerine, bu arada rivayet tefsirine de ilgi duymamış ve ihtiyaç 
hissetmemiş olabilir. Ayrıca içtimai tefsir ekolünün sahih de olsa bazı ha
dislere olumsuz baktığını biliyoruz. Kaldı ki, Ferid Vecdi tefsirinin mukad
dİmesinde teferruata inmeden, ilmi meselelerden ve lüzumsuz bilgilerden 
hali olarak. çağın insanına doğrudan Kur'an'ın mesajım vermek istediğini 
söylemektedir.33 Bu nedenle O'nun Akifin ifadesiyle, "doğntdan doğruya 
Kur'an'dan alıp ilhamz. asnn idrakine söyletme/iyiz İslamz", anlayışında 
olabileceğini sanıyoruz. Yine onun ifadesinden anladığımıza göre, çağlar 
boyu yapılan yorumlar, Kur'an'ı anlamada bir engel teşkil etmektedir. Ferid 
Vecdi bu metoduyla bu engeli aşmaya çalışmıştır. Zira rivayetlere dalmış 
olsaydı, bunlar arasında tercih yapması, yaptığı tercihierin de sebeplerini 
zikretmesi gerekiyordu. Bu ise kısa ve özlü bir tefsir yazma amacına ters 
düşecekti. İşte bu ve buna benzer sebeplerden dolayı böyle bir metodu uy
gulayarak rivayetlere yer vermemiştir. 

31 Secde, 32/13. 
32 Bkz., Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.579. 
33 Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser'in Mukaddimesi, s. I. 
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2- Nüzfd Sebepleri: 

Kur'an-ı Kerim, toptan indirilmemiştir. İlk ayetlerin nüzfilü ile so
nuncusu arasında 23 seneye yakın bir zaman vardır. Bu müddet içerisinde 
Müslümanların kendi aralarında veya komşulan olan müşrik Araplarla, Ehl
i Kitap olan Yahudiler arasında cereyan eden bir hadise dolayısıyla veya 
muhtelif sebeplere dayalı olarak,. Kur'an-ı Kerim'in mlzil olduğu bilinmekte
dir. Bazı durumlarda Hz.Peygamber'e yöneltilen sorular da ayetlerin nüzfilü
ne sebep teşkil etmiştir. Her ayetin olmasa bile bazı ayetterin birtakım nüzfil 
sebepleri vardır. Bazı ayetterin hakiki manalarını anlayabilmek için olllann 
hangi sebepten dolayı nazil olduğunu bilmeye ihtiyaç duyulmaktadır. Alim
ler kusursuz bir tefsirin yapılabilmesi için her müfessirin bu ilmi bilmesini 
şart koşmuşlardır. Ebu'l-Feth el-Kuşeyri ve İbn Teymiye'nin dediği gibi a
yetlerin nüzfil sebeplerini bilmek onlann manalannı anlamada mühim rol 
oynar:14 

Ferid Vecdi de nüzfil sebebinin ayetin manasını tam anlamada büyük 
rol oynadığını zikrederek, tefsirinde bu konuya büyük önem vermiş ve ayet
terin nüzı1lüne sebep teşkil eden olaylan zikretmiştir. Bunu yaparken de, 
bazen ayeti yorumsuz olarak sadece nüziU sebebini veya sebeplerini zikrede
rek yorumlarda bulunmuştur. 

Şimdi,bu konu ile ilgili bazı örnekler verelim: 

a) " ı:ıs- ~ ::S) ~-1:11 " ibaresiyle Nüziil Sebeplerini Açıklaması: 

ÖRNEK: 

: '· " ··- ··: ·- ,·J, -;· ' 1 .. :··:~:..~ı Jıı ...,Gs: rı:"" ...,(isjı.- t:.....; 1! 1: .ıJı rı-: ·o 
ıJ ..... !""' ri'-' ~ ü<! ...... ı+" r+..ı ı---:: - ~ _ ...... ~ -· • '.:": ·-- "'-' L>-l, u', J' ı-· 

"Tevrat 'tan kendilerine bir miktar nasip verilenleri görmez misin ki, 
aralarmda hüküm vermek için Allah 'ın kitabına davet olunurlar da sonra 
onlardan bir ziimre. Tevrat 'm hükmüne arkasını çeviriyor. Onlar böyle ha-
kikat/erden yüz çevirmeyi adet edinenlerdir."35 

· 

Bu ayet-i kerime, Yahudilerden bir topluluk hakkında mizil olmuş
tur: Yahudilerden zina yapan iki kişi Peygamber (s.a.vfin hakemliğine mü
racaat etmişlerdi. Hz.Peygamber onlara recimle (taşlanarak öldürülmelerine) 
hüküm verince, yüz çevirmişler, bunun üzerine onlara Tevrat'a bakmalarını 

34 ez-Zerkeşi. Bednıddin Muhammed b.Abdullah, ei-Bürhan Fi Ulômi'I-Kur'iin. 
Mısır I 972, I.22; es-Suyuti. C eliHuddin Abdurralunan, ei-İtkan Fi Ulumi'l~ 
Kur' an, Kiilıire 1951, 1.28. 

35 AI-i İınran, 3/23. 
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söylemişti, Tevrafın da recmi emrettiğini bulduklarında Yahudilerden bir 
topluluk kızmışlardı. 36 

b)"~~~~~~_,:;; ~ " ibaresini Kullanarak Nüzôl Sebeplerini Zik

retmesi: 

ÖRNEK: 

"Nihayet Rahleri de onların dualarına şöyle icabet etti; muhakkak ki 
ben, içinizden gerek erkek, gerek dişi olsun hayır işleyen hiç kimsenin yaptı-
- ~ . .,j7 
gmı zayı etmem·· 

Bu ayet, Ümmü Seleme'nin; (Ey Resulallah ben Allah'ın hicrette 
erkekleri zikrettiğini, kadınlan ise zikretmediğini işittim) demesi üzerine 
nazil olmuştur.38 

c) Hz.Peygamber'e Soru Şeklinde Vaki Olan Nüzôl Sebeplerini 
Zikretmesi: 

ÖRNEK: 

~~ .). ;,s:_~ aıı J-i ~_,!l:"! "(Ey Resulüm!) Babası ve çocuğu olma

yanın mirası hakkında sendenfetva istiyorlar. "39 

Müellif, bu ayet-i kerimenin, hasta olan Cabir'in; "Ey Allah'ın Re
sulü benim babam ve çocuğum yok, malımı ne yapayım?" diye peygambere 
sorduğunda mlzil olduğunu bildirmektedir.40 

·d) Bir Ayetin Nüzôlüne Başka Başka Şahısları Sebep Olarak 
Göstermesi: 

ÖRNEK: 

~.ı;, , - ••• ,- .!., -·- ,, ~.·_!- ı··-- ı•-: :ı •t,,- ... •-.•• -•·ı 11 ı-·=--·r-:- ~ 4Ll..ı .,... ..... ~ ~_, ~_, _,_,.,., .., r:'-!: ..... .r- .w ~·_, 

36 Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.66. 
-'i AI-i iınran, 3/195. 
-'~ Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, s.95 . 
. w Nisa, 4/176. 

~- j 
40 Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.l33. 
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"Bir de sözünüzde durmamz, takva sahibi olmanız ve insanlarm 
arasm1 düze/tmeniz için Allah 'ı yemin/erinize hedefyapmayın, Allah kema-

h.,. "d" ,>'fJ Jiyle işitici ve ı ıcı ır. 

Müellif, bu ayet-i kerimenin, iki kişi hakkında nazil olduğunu zik.
retmektedir. Birincisi; Mıstah"ın Hz.Aişe'ye iftira etmesi sebebiyle Hz. 
Ebubekir"in Mıstah·a iyilik ve ihsanda bulunmamak üzere yemin etmesi, 
ikincisi de: eniştesiyle kız kardeşinin arasını bulmamak için onlarla konuş
mamaya yemin eden Abdullah b.Ravaha hakkındanazil olmuştnr.42 

3- Nesh Meselesi: 

Ferid Vecdi, tefsirinin mukaddimesinde neshi şöyle açıklam.aktadır: 
Nesh, lügatte; "izale etmek, gidermek, yok etmek, iptal etmek, değiştirmek, 
tebdil ve nakletmek" manalarma gelir. Allah'ın bir ayeti bir ayetle 
neshetmesi demek, birinci ayetin hükmünü ondan sonra gelen ikinci bir a
yetle iptal etmesi demektir. Yüce Allalı'ın; 

_,...ı.i .:_;:. JS' .;:.. aıı ~ı ~r~; ·ıı 4Jl. ~ı -14L ~.:...\:i ~ ;ı ~' ~ i..:.Ji C. .. , .. ı- r· .... .. -ı-::... .... ,. ........ 

"'Biz bir ayetin hükmünü diğer bir iiyetle değiştirirsek veya unuttu

rursak ondan daha hayzrlısmı yahut onun benzerini getiririz. '>4
3 

Kur'an düşmanlan neshi, Kur'an·ın Allah'ın kelamı değil de Hz. 
Muhammed'in kelamı olduğuna dair kendilerine delil edinerek şöyle demiş
lerdir: "Eğer Kur"an-ı Kerim Allah 'ın kelamı olsaydı, zamamu ve durumia
nn değişmesiyle hükümleri değişmez, sabit kalırdı." Ferid Vecdi ise onlara 
şöyle cevap vermiştir: ''Yüce Allah, İslam Dinini insanlara, o dinin ad:lbı ile 
nefıslerini terbiye edip, öğretileri ile kalplerini ısındırmak, ruhlarını onunla 
yüceltmek ve şuurlandırmak için indirmiştir. Çünkü İslam Dini pratik ve 
canlı bir dindir. Yeryüzünde İslam Dininden başka insanlığın her dönemine 
uygun düşen ve her tavrına uyan bir mezhep bir felsefe yoktur. İşte şimdi 
dünyanın tüm kıtal::ınndaki insanlann, çeşitli ve geçerli mazeretlerle, tahrif 
edilmiş eski dinlerden uzaklaştıklan görülmektedir. İslam dışında Avru
pa ·daki sosyalizm ve komünizm v.b ıslalıatçı sistemlerin hepsi işlemez du
ruma gelmiş olan sistemlerdir. Hiçbir kimse zamanın ve hayat şartlarının 
değişmesini ileri sürerek bugün İslam· ın geçerliliğini yitirdiğini iddia ede
mez. İslam Dini, insanın zayıflık ve kuvvetlilik., bilgi ve bilgisizlik, zenginlik 
ve fakirlik, savaş ve banş gibi bütün hallerini zamanın ve mekamn değişme
sine uygun bir şekilde düzenlemeye önem vermiştir. İslam Dini, hem fıtri 
hem de yaratılışın gayesine uygun bir dindir. insanda her şey değişip artış ve 

~ı Bakara, 2/224. 
42 Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.45. 
43 Bakanı, 2/106. 
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eksilmeye maruz kaldığından dolayı Yüce Allah son din olan İslamiyeti 
insanlığın her dönemdeki arzu ve isteklerine karşılık verebilecek tarzda 
suıimuştur. Eğer İslam Dini bilinen diğer dinler gibi olsaydı, yani Hz. 
Muhammed (s.a.v)'den sonra başka bir peygamber daha gelecek olsaydı, o 
zaman Kur'an'ın düsturlan sımrlı olurdu. Hz.Peygamber'in ahirete intikal 
etmesi ile o dinde zail olmuş olurdu ve insanlar yeni bir vahyi karşılamaya 
hazırlamrlardı. Fakat Yüce Allah bu dini insaniann her dönemine uygun bir 
din olarak göndermiş, Hz.Muhammed'in de peygamberlerin sonuncusu ol
duğunu açıkça belirtmiştir. Durum böyle olunca, en cılhil insamn dahi bildiği 
gibi, insan sınırlı dar bir kayıt altına kesinlikle alınamaz, daima değişmeye 
maruzdur. Bundan dolayı Yüce Allah koymuş olduğu kanunlan geniş kap
samlı kılmıştır. Hikmetinin gereği olarak bütün halleri göz önünde bulundu
rarak, önce insaniann ihtiyaçlan ölçüsünde hükümler koymuş, sonra duru
mun ve şartların değişmesinden dolayı onlara daha uygun olan bir hükümle 
önceki hükmü nesh etmiştir. ,>44 

Ferid Vecdi, Kur'fuı-,ı Kerim 'de neshin vılrid olduğuna dair Sahabe 
ve Tabiunun çoğunluğunun ve dört mezhep imamının ittifak ettiklerini zik
rederek, Müslümanlardan pannakla gösterilecek kadar az kimseler (Ebu 
Müslim, Muhammed b.Bahr el-Isfehfuıi, Dr.Muhammed Tevfik Sıtkı)45 ise 
neshe delalet eden ayetleri te'vil ederek Kur'an'da neshin olmadığım iddia 
ettiklerini, bu iddialann ise haksız ve batıl olduğunu söylemiştir.46 

a) Nesh İle İlgili Ayetleri Tefsir Edişi: 
ÖRNEK 1: 

".x~ ;',_;;. ~ fi l.l.ıı ~1 ioW ;.ıt ~ ~1 -~ ;.;.,_ .::-\; ~ ~1 ,, ~ ~ G , 

'"Biz bir ayetin hükmünü diğer bir ayet/e değiştirirsek veya unuttu
rursak ondan daha hayırlısını yahut onun benzerini getiririz. Yüce Allah 'ın 
her şeye kddir olduğunu bilmedin mi?'>47 

Müellif, bu ayeti tefsir ederken, neshe taraftar olduğunu belirterek 
şöyle demektedir: "Milletlerin zamanla gelişmeleri, yükselmeleri ve ilerle
melerinden dolayı hükümlerde nesh olması zaruridir. İslam Dini pratik bir 
dindir. Toplumun bu dinle kemale ulaşması için sosyal değişmeler karşısında 
İslamın kolaylık sağlaması kaçınılmazdır. Bu durum hüküınlerin donuk bir 

44 Vecdi, el-Musbafu'I-Müfesser'in Mukaddimesi, s.l33. 
45 Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usulü, Ankara 1982, s.I25; Soysaldı, H.Melınıet, 

Nüzfılünden Günümüze Kur'an İlimleri ve Tarihi, Elazığ, 1996, s. 145-146. 
46 Vecdi, el-Musbafu'I-Müfesser'in MukaddimesL s.l34 . 
. n Bakara. 2/106. 
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halde kalıp ta, bu dine bağlı olaniann onu terketmeye veya yabancı kanun ve 
nizarniara başvurmak zorunda kalmalarından iyi değil midir?"48 

ÖRNEK2: 

''Bir iiyetin yerini başka bir iiyetle değiştirdiğimizde, -ki Allah ne indirdiğini 

gayet iyi bilir- onlar. Muhammed'e: "Sen sadece uyduruyorsun ·· derler. 

Hayır. onların çokları bilmiyorlar. •><~9 

Ferid Vecdi, bu ayet-ikerimenin neshe delalet ettiğini bildirerek, a
yeti şöyle tefsir etmiştir: "Şartlann değişmesinden dolayı, biz bir ayetin yeri
ne, önce nazil olanı neshedip, bir ayeti değiştirip getirdiğimizde, Allah ne 
indirdiğini ve insanları ıslah ve ifsat edecek şeyleri pek iyi bilip haber ver
mişken, kafırler dediler ki, "sen ancak bir i:ftiracısın" hayır aniann çoğu, 
zamanın değişmesiyle hükümterin de değişeceğini bilmezler. ,so 

ÖRNEK3: 

::-~ı ~1 :-~~ ~:, · =--~ L.. Jıı ~ ''Allah dilediğini siler, dilediğini bı

rakır; Ana Kitah O'nun katındadır. "51 

Vecdi; bu ayetin de neshe deliilet ettiğini bildirerek şöyle tefsir et
miştir: "Allah, neshedilmesini zariiri bulduğu hükümleri nesheder ve kalması 
gerekenleri yerinde bırakır. Levh-i Mahfuz O'nun yanırıdadır. ,sı 

b) Bazı Ayetlerin Hükmünü Neshedildiğini Bildirmesi: 

ÖRNEK 

''Sizden birinize ölüm alametleri belirdiği zaman eğer geriye mal 
hzrakacaksa, babasına, anasınçz ve akrabasına malının üçte birinden çok 
olmayacak şekilde vasiyet etmek farz kılındı. Bu vasiyet, ebeveyn ve akraba
sım mahrum etmemek için takvasahiplerine hak oldu. ,s3 

Ferid Vecdi bu ayeti tefsir ederken bu ayetin hükmünün İslam'ın ilk 
devirlerinde geçerli olduğunu Nisa suresindeki miras ayeti; 

48 Vecdi. el-Mushafu'l-Müfesser, s.21. 
'
19 Nalıl, 16/101. 
50 Bkz., Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.359. 
51 Ra'd, 13/39. 
52 Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.328. 
53 Bakara, 2/180. 
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... ~'l:lı ~ ~ ~~ rs;":1;1 ~ .aıı ~; "Allah size, çocuklarınızın alacağı rrzi
ras hakkında. erkeğe kadının payının iki mis/ini tavsiye eder ... "54 ile kaldı
nlmış, yani neshedilmiş olduğunu belirtmektedir.55 

ÖRNEK: 

Vecdi, f.r;Jı ~ı ~ı; ":1~ "Beyt-i Haram 'ın ziyaretçilerine taarruz e

derek öldürmeyin"56 ayetinin seyf ayeti; 

... ;;;;~~ ~ ~pı l_,.WLi ;.:;..rı ~~ı ~ı n~ "Haram ayları çıkınca Allah 'a 

ortak koşanfarz nerede bulursanız öldünln ... "57 ile hükmünün mensuh oldu
ğunu bildirmektedir.58 

4- Kıraat Yönünden Vecdi'nin Tefsiri: 

Lügatte "kıraat, kıraat" kelimesinin çoğuludur. K.ıfaat kelimesi de 

''okumak" anlamına gelen '·Ka-ra-e: t,ı " fiilinin mastandır. Istılahta ise, 

kıraat, en doğru ifadesiyle; Kur'an kelimeleri üzerinde, med, kasır, hareke, 
sükı1n, nokta ve !rab bakımından olan değişikliklerdir, diye ta'rif edilmiştir.59 

Ferid Vecdi, tefsirinin mukaddimesinde kıraatlar hakkında şöyle 
demektedir: "Kur'fuı ayetleri nfızil olur olmaz mü'minler nazil olan Kur'&n 
ayetlerini hemen ezberliyorlardı. O zaman Araplarm muhteliflehçeleri varqı, 
dolayısıyla Kur 'fuı 'ı muhtelif lehçelerle okuyorlardı. En fasih olanlar is~, 
yedi lehçe idi. Bu lehçeler içinde en tercih edileni ise Kureyş Lehçesi idi. i1k 
zamanlar Hz.Peygamber, herkesin kendi lehçesiyle Kur'an-ı Kerim'i okuya
bileceklerine dair ruhsat vermişti. Sahabiler, peygamberden aldıklan kıraat 
veeibieri farklı olduğu için bazı ayetlerin kıraatında aralarında ihtilafa dÜş
tüler. Hz. Peygamber (s.a.v); "Şüphesiz ki bu Kur'an yedi harf üzere n~lı 
olmuştur. Size kolay geleni okuyun" buyurmuştur.60 Her beldede bulunan 
Müslümanlar, Kur'an kıraatını değişik Sahab1lerden farklı lehçelerle öğreq
dikleri için Kur'an farklı kıraatlarla okunuyordu. Örneğin; Basralıl'lr 
Kur'fuı'ı Ebu Musa el-Eşari'den, Kufeliler, Abdullah b.Mes'ud'dan, Şamlı
lar, Übeyy b. Ka'b'dan, Hımslılar, Miktat'dan kıraat öğreniyorlardı. Herkes 

54 N isa, 4/1 ı. 
55 Bkz., Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.35. 
56 Maide. 512. 
57 Tevbe, 9/5. 
58 Vecdi. el-Mushafu'I-Müfesser, s.l34. 
59 ez-Zerkfuıi, Mulıaııınıed Abdlliazim, Menilhilü'I-İrfan Fi Ulumi'I-Kur'an, 

Mısır, trs, 1.412: Cerralıoğlu, a.g.e., s.l02. 
60 el-Buhfıri, Ebu Abdiilah Muhaııınıed b.İsınail, Sahihu'I-Buhari, Beyrut 1987, 

Vl.227. 
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kendi okuduğu kıraatın daha hayırlı, daha doğru ve daha fasih olduğunu 
iddia ediyordu. Hz.Osman bu ihtilafların daha fazla artmasından korktuğu 
için. Kur·an-ı Kerim 'i Kureyş Lehçesi üzerine istinsah ettirdi. Fakat kısa bir 
süre sonra Müslümanlar kıraatta ihtilafa düştüler ve herkes ilmi seviyesine 
güvendiği bir kıraat aliminden kıraat öğreniyor ve ona tabi oluyordu. Za
manla Müslümanlar nakli tevatürle sabit olan yedi kıraat üzerine ittifak edip, 
karar kıldılar. Zamanla yedi kıraata üç kıraat daha eklenerek on kıraat olmuş 
ve bu on kıraat ise, kıraatta asıl kabul edilmiştir. Şaz kıraatlarm dışında bu 
kıraatiann herhangi biri okunarak namaz kılınması diizdir. On kıraat arasın
daki ihtilaf aynı kelime üzerindeki, med, kasır, hareke, sük:Un, nakta, !rab 
gibi hususlarda olan değişikliklerdir.61 

Ferid Vecdi, tefsirinde kıraatlara yalnızca işaret etmekle yetinmiş ve 
teferruata girmemiştir. Bu durum da onun eserini telif etme maksadına uy
gundur. Şimdi onun tefsirinden kıraada ilgili bazı örnekler verelim: 

a) Sadece Kıraata işaret Etmekle Yetinmesi: 

ÖRNEK: 

"tJ.t:..~~ t+_:;..:. ~~ ~''62 ayetinin, Lafz-ı Celal' in iki sıfatı olarak; 

"~;:...; ~ ~~ ~, şeklinde okunduğunu bildirmektedir. 63 Müellifin zikret

miş olduğu bı.:ı kıraatın Ebu Reca el-Utaridi'ye ait olduğunu görmekteyiz.64 

b) Kıraatı Zikrederek .Ayetin Manasını Açıklaması: 

ÖRNEK: 

Ferid Vecdi, ".,J.;~ı ~ 11"65 ayetinde iki kıraat vechinin olduğunu .. ......... " 

belirtmektedir. Birincisi; ".,..l~1 ~ 11" şeklinde fethayla, ikincisi ise; 
... ... ..... 

".,..1~1 ~ 1ı" şeklinde kesrayla okunmuştur. Birinci kıraata göre ;:;::. mastar 
... ....... . . ... 

olup, "bir işin zor ve güç olması" anlamındadır. İkinci kıraata göre ise ~ 

"yarım" anlamındadır. O zaman mana; "yorgunluktan gücünüzün yansı git
ınedikÇe ona ulaşamazsınız" şeklinde olmaktadır.66 

rıı Bkz., Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.l39,140. 
62 Hüd, 11/41. 
63 Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.290. 
64 et-Taberi, Ebü Ciller Muhammed b.Cerir, Camiu'l-Beyan an Te'vili'l-Kur'an. 

Mısır 1954, XII,44; İbn Kesir, İsınail Kuşeri Dimeşki, Tefsim'l-Kur'ani'l
Azim, Killıire, 1956, ll,446. 

65 Nalıl, 16/7. 
66 Vecdi. el-Mushafu'I-Müfesser, s.346. 
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Müellifın zikretmiş olduğu birinci kıraatı Medine karii, Ebı1 Cafer o
kumuştur. İkinci kıraatı ise kıraat-ı iimmedir. 67 

Ferid Vecdi, tefsirinde bazen sadece ayetteki farklı kıraat veeibierini 
zikretmekle yetinmiş ve veeibieri hangi kıraat imamımn okuduğunu zikret
ı~emiştir. Bazen de kıraat veeibierini zikrettikten sonra, eğer ayetin mana
sında bir değişme oluyorsa, o veeibiere göre ayetin tefsirini yapmıştır. Bu 
şekilde yapması da onun bu tefsiri yazış amacına uygundur. Zira o, kısa ve 
özlü bir tefsir yazmayı amaçlamıştır. Vecdi'nin tefsiri her ayetteki farklı 
kıraat veeİlılerini zikreden bir kıraat kitabı değildir. 

B- DİRAVET YÖNÜNDEN VECDİ'NİN TEFSİRİ: 
·• -t Dira.yet tefsiri; içtihatla yapılan tefsir demek olup, müfessirin ayetle-

rm tefsirinde kendi içtihadını kullanarak, şahsi görüş ve tercihlerini ortaya 
koyması dır. 

Şimdiye kadar Ferid Vecdi'nin tefsirinin rivayet yönünü incelemeye 
çalıştık. Daha öncede bahsettiğimiz gibi müellif bu tefsirini genellikle, dil, 
edebiyat ve din gibi çeşitli bilgilerden faydalanarak, kendi tercih, görüş ve 
kanaatıanna göre yazmıştır. Tefsirine bakıldığında görüleceği gibi önce 
"te.f•;im '1-e(faz" (lafızlann tefsiri) başlığı altında ayette geçen önemli kelime 
ve lafızlann Arapça lügat manalarım açıklamıştır. Sonra da, "tejYim '1-
meanf" (manalann tefsiri) başlığı altında ayet-i kerimelerin manalarını, açık 
ve kolay anlaşılabilecek bir ibareyle muhtasar olarak yazmıştır. 

~ ~ Şimdi, el-Mushafu"l-Müfesser'deki başlıca dirayet özelliklerini in-

;ı 

celeyelim: 

1- Jefsirinin Lügat Yönü: 

Kur'an-ı Kerim Arap dilinin en şaheser bir örneği ve Peygamber 
Efendimizin de kıyamete kadar devam edecek en büyük mucizesidir. Böyle 
bir eseri tefsire kalkan kimsenin, Arap dilinde mevcut lafiziarın mana ve 
medlı1llerini bilmesi, cümle içindeki çeşitli hallere göre başka başka manalar 
kazanan gramere ait inceliklere, 'iraba göre değişen farklı durumlara aşina 
olması şarttır. Müellifımiz tefsirinde lügat yönüne büyük önem vermiş ve bu 
tefsiri yazmasındaki ilk gayesinin lügat olduğunu, mukaddimede şöyle ifade 
etmiştir. "Bu tefsirimi yazarken ilk maksaclım Arapça lafiziann miinruarını 
mükemmel bir şekilde açıklamak olmuştur. Bu tefsirimde lügate benden 
önceki ınüfessirlerin göstennediği itina ve İlıtimarnı gösterdim. Önceki ınü
fessirler tefsirlerinde sadece avaının çoğunluğunun anlamadığı garip olan 
Kur'an lafizlannı açıklamışlardır. Fakat ben Kur'an-ı Kerim 'in Arapça'daki 
kelimelerin birçok veeibierini ve kapalı lafızlan topladığını gördüm. Kur'an-ı 

r.
7 et-Ta beri, a.g.e., Xll.8 I. 
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Kerim 'i yabancılann daha iyi anlamalan için o vecihieri fasih bir şekilde 
açıklamak gerektiğini anladım. Müfredatlan geniş ve tam olarak açıkladık ve 
asılianna işaret ederek, iştikaklarını belirttik, aynı lafız Mushaf' ın her 
sayfasında bulunca bile bulduğumuz her yerde muradım anlatarak açıkladık. 
Önceki müfessirler ise, bir lafzı bir defa açıkladıktan sonra başka bir surede 
o lafız geçtiğinde önceki açıklamaya itimat ederek tekrar 
açıklamamışlardır. "68 

Bu açıklamadan da anlaşılacağına göre Ferid Vecdi, bu eserinde 
lügat yönüne çok önem vermiştir. Önemli olan kelime ve kavramlan sadece 
ilk geçtiği yerde değil, her yerde açıklamıştır. Böylece -okuyucuya büyük 
kolaylık sağlamakta ve amacını da gerçekleştirmektedir. Şimdi müellifin 
lafiziarın manalannı Arap diline uygun olarak nasıl açıkladığım örneklerle 
inceleyelim: 

a)Bir Kelimenin Değişik Ayetlerde Farklı Manaya Geldiğini 
Açıklaması: 

ÖRNEK: 

";);lı "Kelimesinin farklı manalarcia kullanıldığım açıklaması: 

1- "·-- 'ı ., · ~-ır: -ı~r: '.6
9 

. -'" ~-rı "-ı.: .. t nı : .llr. "70 Bu iki ayette "· 1·rı " 
~ -!"'"! y":' '-' (". ~ ' ....... rti • ı:r.ı_ ~ ....... 

kelimesinin "zulüm" manasında kııllanıldığım açıklamıştır.71 

2- " ":•· ü; ·r.rı ··-b. ~ ,,n ayetindeki "ü; " kelimesinin ise 
r+-ı= .. r-: ~- -· ' 

"düşmanlık ve haset" manalanna geldiğini belirtmiştir.73 

3- "~ :.ııl ;x, "74 ayetinde "~ , kelimesinin "zina eden kadın" 

manasında olduğunu zikretmektedir.75 

4- " ... ;;ıı.:. pı.:, :L:.;Jfı ~ ~-·· ;,76 ayetindeki "~ı.:, , kelimesini 

"zulüm ve kibirlenme" olarak açıklamıştır.77 

68 Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, (mukaddimeden alınmıştır), 5.1. 
69 A'raf, 7/33. 
70 Şfua, 42/39. 
71 Bkz., Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, 5.197, 644. 
72 Ca5iye, 45/17. 
73 Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, 5.662. 
74 Meryem, 19/20. 
75 Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, s.398. 
76 Nahl, 16/90. 
77 Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, s.358. 
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b )Çeşitli Ayetlerde 
Açıklaması: 

ÖRNEK: 

Geçen Bazı Lafızlardan Ne Kastedildiğini 

Müellif, "1fıJ;. ~ ~~ "
78 ayetindeki "1fıJ;." dan murat, insanın 

yaptıkları arnelleri kaydeden kiramen katibin melekleri olduğunu bildirerek, 

kelimenin müfredinin ise "~ı;." olduğunu zikretmiştir.79 

c)Kelimelerin İştikaklarını Belirterek, Aslını Beyan Etmesi: 

ÖRNEK: 

Ferid Vecdi, ",;; ):lt -c! "80 ayetindeki "0 "'in manasının 

"gizlenmesi mümkün olmayan hüzün" olduğunu zikrettikten sonra 
''yaymak" manasma gelen " :.:.; " fiilinden türetildiğini "l1! ~ , ;.;...rı :.:.; " 

"haberi yaymak" demek olduğunu zikretmiştir. 81 

d)Bazı Kelimelerin Çoğulunu Açıklaması: 

ÖRNEK: 

Ferid Vecdi, ":l'ç..'lG "82'ın müfredinin "sıbt" olduğunu ve onunda 

"torun" anlamına geldiğini belirttikten sonra, ayette kastedilen ise, Hz. 
-;t Yakub'un oğullarından, Beni İsrail'e ait kabileler olduğunu söylemektedir.83 

e)Bazı Lafızlarıo Hem Müfred, Hemde Çoğul Olarak 
Kullanıldığını Açıklaması: 

ÖRNEK: 

Ferid Vecdi, "..ı.ı.tllı ..,; ~ ı:ıu " 84 ayetindeki ".u111ı" lafzının "gemi" .. ~.. "' . , 

anlamına geldiğini ve bu lafzın hem müfret hem de çoğul olarak 
kullanıldığını açıklamıştır. 85 

78 En'arn, 6/61. 
79 Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.172. 
80 Yusuf, 12/86. 
81 Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.3 16. 
82 Nisa, 4/163. 
83 Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, s.l31. 
84 Ankebüt, 29/65. 
85 Vecdi, ei-Mushafu'I-Müfesser, s.529. 
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t)Fiilerin Mazi, Muzari ve Mastarını Bildirmek Suretiyle Mana
sını Açıklaması: 

ÖRNEK: 

Müellif ": :. ! :<::- .-tiL " 86 ayetindeki fiilin <'eykane, yuAkınü, ikanen" 
' ıJ~Y r:_J ' ,: 

şeklinde, mazi, muzari ve mastannı vererek manasının "bir şeyi şüphesiz 
bilmek" olduğunu belirtmektedir. 87 

2- Tefsirinin Nahiv Yönü: 

Ferid Vecdi, bu tefsirinde hazifler, atıflar ve bedelleri zikretmiş ayrı
ca ayette geçen bazı harflerin nahiv yönünden fonksiyonianna ve ziyade 
harfiere işaret etmiştir. Şimdi biz bunları örneklerle inceleyelim. 

a) Hazifler: 

Ferid Vecdi, bazenirab yaparken ayetteki haziflere işaret etmiştir. 

ÖRNEK: 

'·;.;.ı~ ~ ~ ~:, ~J.I -ı.:s- "88 bu cümle mahzuf olan bir mübtedanın 

haberidir. Takdiri ise "Jı;.Iı ~~ " yani; ganimetierin bölüşülmesinde bazı kim

selerin hoşnutsuzluk göstermesi, -Bedir Savaşına gideceğin sırada bu hareke
tini hoş görmeyenierin durumuna benzer.89 

b) Atıfları Zikretmesi: 

ÖRNEK: 

Ferid Vecdi.. "~-·- ' r~·- G- '. · '<: .ı~ ~ı ı~ "
90 a etteki "·<:·r:. 'r~· G-" .......,cı~,.-~'!"' y ~ .......... " 

Allah Lafz-ı Celali'ne matuftur, dedikten sonra ayetin manasının: "De ki: 
Allah size onlar hakkında hükmünü açıklıyor" şeklinde olduğunu açıklamış
tır.9ı 

c) Bedelleri Zikretmesi: 

ÖRNEK: 

"! , !ı : .ılı r -= ~, • .n önceki ayetten "~. r.wı :.:-~_- ~ı"93 bedeldir. ~ı.)-:!, ı_r..J,. ~.r- .. 

R
6 Jta'd, 13/2. 

~~ Vecdi, ei-Mushafu'I-Müfesser, s.321. 
xg Eıüal, 8/5. 
g

9 Vecdi, ei-Mushafu'l-Müfesser, s.227. 
90 Nisa, 4/127. 
91 Bkz., Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.124. 
92 Bakara, 2/166. 
93 Bakara, 2/165. 
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d) Ayette Geçen Bazı Harflerin Fonksiyonianna işaret Etmesi: 

ÖRNEK: 

·-~ ~ (;.1 ''
94 ayetindeki larnın kasem için geldiğini ve kasemin 

' 
cevabının ise "~ı ~ ~ ~':1:.~ "olduğunu açıklamıştır.95 

e) Ziyade Harfiere işaret Etmesi: 

ÖRNEK: 

"· .• , w '..9
6 ayetindeki "t:. ,, ziyadedir.97 

r-t:"'"' -

3- Muhkem ve Müteşabih: 

İslam alimleri bir kısım ayetlere dayanarak Kur'an-ı Kerim'deki 
muhkem ve müteşabih meselesi üzerinde durmuşlar ve birtakım görüşler 
ileri sürmüşlerdir. Muhkem; manası kolaylıkla anlaşılan, harici bir tefsire 
ihtiyaç göstermeyen ve tek manası olan ayetlerdir. Müteşabih ise; birçok 
manaya ihtimali olup, bu manalardan birini tayin edebilmek için harici bir 
delil gerektiren ayetlerdir, diye tarif edilmiştir.98 

Ferid Vecdi Kur'an-ı Kerim'de mevcut olan ve Cenab-ı Hakk'la il
gili müteşabih ayetleri tefsir ederken genellikle bu ayetleri te 'vii yoluna git
miş, muhkem ve müteşabihten bahseden ayetleri ise şöyle tefsir etmiştir: 

ÖRNEK 1: 

Vecdi, ·~~ttı; ~ "Kitabın bir /asım ayetleri m~hkemdir"99 aye

tinde muhkemi; ifade edilmek istenen manaya delaleti kafi ibaresi sağlam 
ve zalıiri rhanasından başka bir manaya sarf edilmesi mümkün olmayan a-
yetlerdir. 't~~ :,.;.t "diğer bir lasmz da müteşabihtir" ayetindeki müteşabihi 

94 

95 

96 

97 

9R 

A 'raf, 7/18. 
Vecdi, el-Mushafu'l-Müfesser, s.l94. 
Nisa, 4/155. 
Vecdi, ei-Mushafu'I-Müfesser, s.l29 . 
Mulıkeın ve ınüteşabilı kelimelerin lügat ve çeşitli ıstdalı ınanaları için bkz., İbn 
Manzür, Lisanü'l-Arab, XIII, 503-505; ez-Zerkiinl, a.g.e., II, 168; Prof.Dr. Sü
leyınan Ateş, Kur'an'da ınüteşiibilı ayet bulunmadığını Kur'an'ın bütün ayetleri
nin mulıkeın olduğunu ve ınanası aniaşılamayacak hiçbir ayetin bulumııadığım 
belirtmektedir. AI-i iınnuı suresi yedinci ayette, bir kısım ayetlerinin mulıkem, 
bir kısmının da müteşiibih olduğu belirtilen Kitabın Kur'an değil, Kitab-ı Mu
kaddes olduğunu söylemektedir. Ayrıntılı bilgi için bkz., Ateş, Yüce Kur'an'ın 
Çağdaş Tefsiri, II, 14-1 7; '·Bazı Ayetleri Müteşabilı Olan Kitab, Kur'an ını
dır?", Tefsirin Dünü ve Bugünü Sempozyumu, Samsun, 1992, s.3-25. 

99 Al-i İmriin, 3/7. 
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ise; bir takım manalara ihtimali olan ve Cenab-ı Hakk'ın hangisini kastettiği 
kesin olarak bilinmeyen ayetlerdir, şeklinde açıklanmaktadır. Bu ayetlerden 
kastedilen mananın anlaşılması, ancak çok ince düşünmeye ve araştırmaya 
b wl d JOQ ag ı ır. 

ÖRNEK2: 

" ... ~ı; ~1 ~')ı", "Elif, Lam, Ra. Bu, ayetleri muhkem kılınmış bir 

ki 
,101 taptzr ... 

Burada müellif, "ayetleri muhkem kılınmış kitap"'tan şu manayı 

T 
1 

ı 
l 

-; 

anlamaktadır; kendisine hiçbir surette bozukluk gelmeyecek şekilde sağlam · 1 

bir nazm ile tanzim edilmiş kitaptır. 102 ' 

ÖRNEK3: 

" ... ~~ 4~ ~~ı ,;:.;.1 J'.;i llil", "Allah keZamın en güzelini müteşabih 

bir kitap halinde indirmiştir. "103 ayetindeki "müteşabih'"i müellif şu şekilde 

anlatmaktadır; ayette geçen--~~~ ,;:.;.f''ten maksat, Kur'an-ı Kerim'dir. O

nun müteşabih olması ise; lafızlarının tenasübünde ve nazımlarının icazı 
hususunda, yekdiğerini akşaması ve birbirine benzemesidir.104 

Ferid Vecdi'nin her üç ornekteki ayetlerin (Al-i İrnran, 3/7. Hud, 
1 lll. Zümer, 39/23.) tefsiri ile ilgili olarak söylediği şeyler özet olarak el
Keşşaf105 ve Ebu's-Suud106 tefsirinde mevcuttur. Buradan da anlaşıldığına 
göre, müellif tefsirini yazarken bu meşhur tefsirleri kaynak olarak kullan
mıştır. Bu tefsirlerdeki görüşleri de benirnsemiştir. 

a) Kur'dn'da Mevcut Olan ve Cenab-ı Allah'la İlgili Müteşabih 
Ayetleri Tefsir Edişi: . 

ÖRNEK 1: 

Ferid Vecdi, ".;~ı ._.ı;,. :S;=:..ı ;5 ", "sonra arşa istiva etmiştir, otur

rnuştur"107 diye ayetin zahiri manasını verdikten sonra şöyle demektedir; 

100 Bkz., Vecdi, el-:-Musbafu'l-Müfesser, s.63. 
!Ol Hfıd, ı lll. 
102 Bkz:, Vecdi, el-Musbafu'l-Müfesser, s.283. 
103 Zümer. 39/23. · 
10~ Vecdi, ei-Musbafu'l-Müfesser, s.609. 
105 ez-Zeınalışeri, Mahınud b.Öıner, el-Keşşat' an Bakaiki Gavfunidi't-Tenzil, 

Beynıt, trs, I. 412, II.257~ III.395. 
106 Ebıı's-Suud, Muhammed b.Mulıamıned, Tefsiru Ebi's-Suud, K.alıire, trs, II, 7; 

IV, 182; VII, 251. 
107 A 'raf, 7/54. 
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''Yüce Allah cisim ve araz değildir. Bu ayetin zahirinin alınması caiz değil
dir, te 'vii edilmesi vaciptir." Müellif burada Ehl-i Sünnet alimlerinin görüş
lerini zikredcrek arş üzerine istivarun keyfiyeti bilinmeksizin Yüce Allah'ın 
mekandan ve istikrardan münezzeh olarak kendinin bildiği vech üzere arşa 
isfiva ettiği şeklindeki görüşlerini zikretmiştir. 108 

Bu izahtan da anlıyoruz ki Vecdi, Selef akidesinden farklı olarak bu 
ayeti anlamakta ve yorumlamaktadır. Zira mütekellim denilen Ehl-i Sünnet 
alimleri, bu ve buna benzer diğer ayetleri te 'vil ederek anlamaya çalışmışlar
dır. Selef-i Salihln ise bu tür ayetleri te 'vii etmeye karşıdırlar, onlar ayetin 
zahiri manasını benimsemektedirler. 

ÖRNEK2: 

Müellif, "~:; -:lı ~ı.;. .:_;:. J,S- " 109 ayet-i kerimesinde geçen "vech" ta-. - . 
birini te 'vii ederek, bunlardan maksadın Yüce Allah 'ın zatı olduğunu ifade 
ederek, Allah hiçbir şeye benzemediği gibi, hiçbir şeyde O'na benzemez 
diye ayetin tefsirini yapmıştır. 110 

Ferid Vecdi, bu konudaki tutumu ile, Yüce Allah'a şekil ve suret 
isnad eden Müşebbihe ve Mücessime fırkalarının görüşlerine katılmayıp, bu 
ve benzeri tabirlerin te 'vii edilerek anlaşılması yönünde bir tavır ortaya 
koymuştur. Zikredilen örneklerden de anlaşıldığı gibi müteşabih ayetler hu
susunda Ehl-i Sünnet iilimlerinin görüşlerini benimsemektedir. Vecdi'nin 
zaman zaman Selef akidesine göre, zaman zaman da mütekellim alimlerinin 
anlayışıarına göre, yorum yaptığını belli bir ekole bağlı olmadığını görmek
teyiz. 

b): Bazı Surelerio Başında Bulunan el-Hurufu'I-Mukatta'a'yı 
Tefsir Edişi: 

ÖRNEK 1: 

Ferid Vecdi, '';Jı ''111 ayetinin ne olduğu ve hikmeti hakkında ileri sü-

rülen pek çok görüşten bazılarını bir tercih yapmadan şöyle zikretmektedir: 

1- Bu ve bunun gibi olan diğer harfler, ait olduklan surelerin ismidir. 

2- Bu harfler Yüce Allah 'ın isimlerindendir. 

3- Bir kclamın başlangıcına ve sonuna delalet eden işarettir. 

4- Bunlar Allah 'ın kullandığı yeminlerdir. 

ıoK Bkz .. Vecdi, ei-Mushafu'I-Müfesser, s.201. 
109 Kasas. 28/88. 
110 Vecdi. ei-Mushafu'I-Müfesser. s.520. 
ııı Bakara. 211. · 
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5- Bu ve buna benzerleri ancak Yüce Allah'ın bilebileceği gizli sır
Iardır.112 

ÖRNEK2: 

'".:J. " 113 bu ayetin manası: "Ey Adam" demektir ve bu hitap Hz. Pey-

gamber' e müveccehtir denilmiştir. Başka bir görüşe göre ise, aslı " ı.J.U. " 

şeklinde olup, Hz. Peygamber'e iki ayağını yere basması için bir emirdir. 
Çünkü o teheccüte kalktığında tek ayağı üzerine basıyordu, denilmiştir. 114 

Örneklerde de görüldüğü gibi, Ferid Vecdi huruf-u mukatta'a'yı tef
sir ederken bazen hiçbir tercih yapmadan alimierin görüşlerini nakletmiş, 
bazen de doğrudan o mukatta 'a harfinin manasını vererek tefsir etmiştir. 

SONUÇ: 

Devrinin çeşitli sosyal, siyasi ve fikri gelişmelerine ışık tutan Ferid 
Vecdi, çağdaş fikir ekolünün önderlerindendir. Din ve medeniyeti, doğu ve 
batıyı, eski ve yeniyi toplayıp, yeni metotla bunların arasını uzlaştırmaya 
çalışmıştır. Devrinde İsHim'a ve Müslümanlara dil uzatan birçok batılı bilim 
adaını ile müpadeleye girmiş, İslam'ı ve Müslümanları müdafaa etmiştir. 
İslam 'a yapılan eleştirilere her ne kadar diğer eserlerinde cevap verınişse de 
bu meseleleri tefsirine yansıtmadığını görmekteyiz. Öyle sanıyoruz ki, bunu 
da sade ve tartışmalardan uzak bir tefsir yazmak istediğinden dolayı yapmış
tır. 

Ferid Vecdi"nin tefsiri kısa ve özlüdür. Onda lüzumsuz bilgiler, yo
rumlar ve nakiller yoktur. Vecdi, tefsirini Mushaf şeklinde yazınıştır. Ayet 
ve lafızlann manalanna dönüp bakabilmenin kolay olabilmesi için her say
fanın tefsirini sayfanın kenanna yazmıştır. 

Alimler arasında en makbul tefsir şekli olarak kabul edilen, 
Kur'an'ın Kur'an ile ve Kur'an'ın sünnetle yapılan tefsirine Vecdi, fazla 
önem verınemiştir. Buda O'nun tefsirinin eksik bir yönüdür, diyebiliriz. 

Vecdi, ayetlerden kastedilen mananın daha iyi anlaşılması için nüzıll 
sebeplerini zikretmeye büyük önem veriniş, bazen ayetin yorumsuz olarak 
sadece nüziil sebebini zikretmiş, bazen de ayeti ve nüziil sebebini veya se
beplerini zikrederek yorumlarda bulunmuştur. 

ı ı:! Bkz., Vecdi, el-Mushafu'I-Müfesser, s.3. 
113 Tilllli. 20/1. 
114 Vecdi. el-Mushafu'I-Müfesser, s.406. 
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F eri d V ecd i, Kur' fuı-ı Kerim. de neshin varid olduğuna dair Sahabe 
ve Tabiun·un çoğunluğunun ve dört mezhep imamının ittifak ettiklerini zik
retmiştir. Neshe delalet eden ayetleri tefsir ederken, neshi kabul ettiğini de 
açıklamıştır. Neshi kabul etmeyenleri ise tenkit etmiştir. Ayetleri tefsir eder
ken, hükmü mensuh olanı belirtmeyi de ihmal etmemiştir. 

Müellif, tefsirinin mukaddimesinde kıraada ilgili miicez bir usUl bil
gisi vermiş, tefsirinde ise bazen sadece ayetteki farklı kıraat veeibierini zik
retmekle yetinmiş ve o veeilileri hangi kıraat imamının okuduğunu belirt
memiştir. 

Ferid Vecdi"nin tefsirini diğer tefsirlerden ayıran en büyük özelliği 
lügat ve nahiv yönüdür. Vecdi tefsirinde lügat ve nahiv yönüne büyük önem 
vermiştir. Müfredatların manasını Arapça aslına uygun olarak izahı, kelime
lerin aslını beyanı, bir kelimenin değişik ayetlerde farklı manalara gelişini 
açıklaması, çeşitli ayetlerde geçen bazı lafızlardan ne kastedildiğini belirt
mesi, cümlelerde mevcut haziller ve bedellere işaret etmesi, ayette geçen 
bazı harflerin nahiv ve sarf yönünden fonksiyonianna ve ziyade harfiere 
işaret etmesi v.b. gibi hususlar bu konunun ana hatlarıdır. 

Ferid Vecdi, tefsirinde surelerio faziletine dair haberlere ve 
israiliyata pek fazla yer vermemiştir. Tefsirinin bu yönü gerçekten takdire 
şayandır. Kur'an-ı Kerim 'deki ayetlerin bir kısmının muhkem, bir kısmının 
da müteşabih olduğunu savunarak, müteşabih ayetleri genellikle te 'vii etme 
yoluna gitmiştir. 

Ferid Vecdi'nin yaşadığı dönemde, Tefsiru'l-Menar ve Tefsiru'l
Merağı gibi geniş hacimli bir çok tefsir yazıldığı halde, Vecdi böyle bir tefsi
ri yazırtaya ihtiyaç duymuştur. O'na göre kendisinden önce te'lif edilmiş 
tefsirlerin bir takım eksik yönleri vardır. Kur' an-ı Kerim' i Allah' ın enırettiği 
şekilde anlatan bir tefsir bulunmamaktadır. Aynca, kendisi gibi birçok ilim 
dalıyla uğraşan kimselerin, geniş hacimli, ciltler dolusu tefsirleri okuyacak 
vakitleri de yoktur. İşte bütün bu sebeplerden dolayı Vecdi, muasır tefsirler
den farklı olarak, ayetlerin manalarını ilmi meselelerden hali (teferruata in
meden) kısa ve öz olarak anlatan bu tefsirini te'lif etmiştir. 
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